关于征集习近平法治思想
实践研究论文的方案

按照《中共重庆市委全面依法治市委员会关于印发重庆市贯彻落实<关于加强社会主义法治文化建设的意见)的具体措施及任务分工方案》（渝委法（2021）8号）的文件要求，结合合川实际，现就围绕习近平法治思想“十一个坚持”确立一批选题，组织法学专家和实践工作者深入研究，推出一批有分量的研究成果等工作安排，特制定论文征集方案。
1、 主办单位
    区社科联、区法学会
    二、承办单位
    区法院、区检察院、区公安局、区司法局
三、论坛主题及分论题
(一)主题：
践行习近平法治思想，助力经济社会高质量发展
(二)分论题：
1.优化营商环境法治保障研究；
2.平安建设法治问题研究；
3.市域社会治理现代化法治保障研究；.
4.三治融合共促基层社会治理研究；
5.城乡基层治理体系中党组织领导下的‘三治结合’
6.法治护航乡村振兴问题研究；
7.引导社会力量(社会组织)参与社会治理研究；
8.三江流域生态环境法律保护研究；
9.传承法治红色基因，推进法治文明发展；
10.合长广协同发展法治保障协同问题研究；
11.新时代下的人民群众普法路径探索；
12.城市应急管理能力建设法治保障研究；
13.家庭教育促进法下的社区教育研究；
14.基于民主协商下的物业管理路径探索；
15.新时代下的高校思政课建设路径探索；
16.认罪认罚下的审判实务研究。
四、征文要求
(一)广泛征集。我区广大法学法律工作者和有一定研究
能力的其他各界人士均可参与征文活动。
(二)紧扣主题。围绕论题参照16个分论题或自拟论文题
目参与征文活动，一般不加副标题。凡偏离主题的论文一律
不采用。
(三)方向正确。征文要坚持正确的政治方向，结合合川
地区经济社会发展实际和法治建设实践，突出针对性、实效
性和应用价值。
(4) 坚持原创。论文作者具有独立著作权，不得涉密、抄袭、一稿多投，文责自负。每篇论文字数应控制在5000~10000字。
    (五)截止时间。征文截止日期为2022年10月30日，逾期不再受理。
    (六)体例统一。
    1.在论文首页左上角标注“习近平法治思想实践研究征文”字样。如不同意在获奖之后由区社科联、区法学会结集公开出版，须在首页右上方明确标注“不公开出版”，否则，视为同意。
2. 在论文标题之后、正文之前，注明作者的姓名，并在首页脚注注明作者简介(包括姓名、单位、职务或职称)及联系方式(手机号码、电子邮箱)。
    3.采用Word文本。正文前附300字左右的“内容摘要”和3至5个“关键词”；文章标题采用宋体二号加黑，正文采用宋体小四号，注释采用宋体五号；注释采用脚注“1、2、③……”，全文连续注码；文中各级标题按“一、(一)1.(1)……”规则排列，其中“一、(一)”标题分别采用黑体小四号、楷体小四号加黑；参考文献置于文尾。
    五、论文评选
    论文评选坚持质量第一的原则，设初评和终评两道程序。区社科联、区法学会负责组织专家对征集的论文进行匿名评审。
    六、奖项设置
    本次论文征集设一 二、三等奖及优秀论文奖若干，另对组织收集论文的单位设置优秀组织奖。对获奖论文作者和获优秀组织奖的单位颁发荣誉证书。
    七、论坛成果转化
(1) 区社科联、区法学会将对获得一、二、三等奖的论文结集公开出版。
    (二)作为区社科联、区法学会重点委托课题申报立项。
    (三)将推荐部分获奖作者撰写资政报告。

[bookmark: _GoBack]
区社科联 区法学会
2022年5月16日
附件
选题指南

1.进一步深化司法体制综合配套改革的重点领域研究
2.党的十八大以来深化司法体制改革的主要经验研究
3.完善党领导和支持司法制度机制研究
4.“四类案件”精准识别机制研究
5.非“四类案件”监督管理机制研究
6.合议庭审判长和承办法官确定机制研究
7.民事案件中独任制转合议制机制研究
8.合议庭成员责任承担机制研究
9.完善院庭长“一岗双责”机制研究
10.专业法官会议讨论意见形成机制和应用方式研究
11.完善人民法院法律适用分歧监测、解决、反馈机制研究
12.类案检索报告制作方式和应用场景研究
13.法官助理分层培养机制研究
14.中级以上人民法院法官助理入额机制研究
15.人民法院综合业务部门职能配置和人员交流机制研究
16.完善法官单独职务序列管理制度研究
17.法官逐级遴选配套机制完善研究
18.特定类型案件示范性判决机制研究
19.案件提级管辖标准和程序机制研究
20.适宜基层人民法院管辖的行政案件范围研究
21.高级人民法院二审案件的再审审查机制研究
22.四级法院审级职能定位改革背景下高级人民法院审判机构职能配置研究
23.再审申请预收费制度研究
24.互联网法院案件管辖类型及范围研究
25.案件在线跨域分配和协同审理机制研究
26.中国特色纠纷解决和诉讼服务模式研究
27.“依法设立的调解组织”培育和发展机制研究
28.商事调解主体的立法、司法保障机制研究